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Abstrakt

Profesní zátěž a zdravotní stav u vybraných skupin sociálních pracovníků

Bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá zátěžovými situacemi u

pomáhajících profesí a jejich zdravotním stavem. Zátěžové situace jsou součástí našeho

každodenního života. Stres prokazatelně souvisí s velkým množstvím zdravotních

problémů. V úvodu se práce zabývá obecnou charakteristikou pomáhajících profesí,

problematikou zátěžových situací, působení stresu na zdravotní stav pracovníků. Cílem této

práce je zmapování současné situace mezi pracovníky pomáhajících profesí. Bakalářská

práce je zaměřena zejména na spokojenost a zdravotní stav pomáhajících pracovníků.

Cílem práce není zjistit jak zátěžové situace ovlivňují činnost sociálního pracovníka

obecně.

Pro zjištění těchto cílů byl zvolen kvalitativní výzkum. Ke sběru dat byla použita

metoda dotazníku vlastní konstrukce v rozsahu 20 otázek. Zkoumaný soubor byl tvořen

pracovníky pomáhajících profesí, ze tří odlišných pracovišť. Pracovníky působících

v těchto organizacích: probační a mediační služby, pracovníky občanského sdružení

Prevent, pracovníky úřadu práce v Českých Budějovicích. Skupina zahrnuje třicet

respondentů, z každého pracoviště deset respondentů.

Výzkum prokázal, že i přes náročnost této profese, jsou pracovníci i nadále ochotni v této

oblasti zůstat a pracovat.
Práce byla psána tak, aby byla srozumitelná pro všechny. Aktuální informace budou

nabídnuty k dispozici spolupracujícím organizacím a jiným sociálním pracovníkům.

Druhořadým cílem bylo dát dohromady dostatek informací o zkoumaných pracovištích.

Které jim budou podstoupeny k zamyšlení nad tím, jak prožívají svoji práci a jak se cítí na

pracovišti.
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Abstract

Occupational load and health state of social workers in selected groups

The bachelor thesis addresses load situations faced by workers of assisting

professions and their health state in both theoretical and practical terms. Load situations

form a part of our daily life. Stress is demonstrably connected with a large number of health

problems. The introductory part of the thesis provides general characteristics of assisting

professions and examines the issue of load situations and the effect of stress on the health

state of workers. The objective of the thesis is to map out the current situation among the

workers of assisting professions. The bachelor thesis is focused in particular on satisfaction

and health state of assisting workers. The objective of the thesis is not to ascertain how load

situations affect activities of social workers in general.

A qualitative research was selected in order to achieve these objectives. The data

were collected by the method of an original questionnaire consisting of 20 questions. The

examined set consisted of workers of assisting professions working at three different

workplaces, namely the workers acting in these organizations: probation and mediation

services, “Prevent” organization and the Labour Office in České Budějovice. The group

comprises thirty respondents, ten respondents from each workplace.

The research has demonstrated that the workers are willing to stay and work in this field

despite the demanding character of the profession.
The thesis was written in a style comprehensible for everyone. The current

information will be offered to the co-operating organizations and other social workers. The

secondary objective was to bring together sufficient information about the examined

workplaces. This information will be provided to the workplaces to facilitate consideration

how the workers enjoy their work and how they feel at the workplace.
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Úvod

Téma této bakalářské práce zní: ,,Profesní zátěž a zdravotní stav u vybraných skupin

sociálních pracovníků“. Práce se zabývá identifikací nejčastěji se vyskytujících zátěžových

situací, které souvisejí s výkonem profese sociálního pracovníka a vlivem profesní zátěže

na zdravotní stav pracovníků v pomáhajících profesích.

Výše uvedené téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jako své budoucí povolání

jsem si zvolila dráhu sociální pracovnice a téma mé práce je předmětem i mého zájmu.

Doufám, že má práce poskytne informace o výskytu těchto jevů a poskytne prostor pro

zamyšlení nejen mě, ale všem, kteří v ní budou někdy listovat.

Každé povolání má svoji odbornost, své vědomosti a dovednosti, které jsou pro

výkon daného povolání potřebné. Na rozdíl od jiných povolání v pomáhajících profesích

má prvořadý význam kvalita lidského vztahu pracovníka vůči klientovi. Pomáhající musí

pro výkon svého povolání, splňovat celou řadu požadavků, které nezahrnují jen odborné

dovednosti, ale musejí komunikovat a naslouchat svým klientům. Společnost zvyšuje své

nároky na jedince a zvyšuje požadavky na odbornost a dovednosti sociálních pracovníků.

Stále rostoucí požadavky často přivádějí sociální pracovníky do situací, kdy mimořádná

náročnost a četnost úkolů, časová tíseň a neustálý kontakt s klienty nutí ke zvýšenému úsilí

a k mobilizaci rezervní síly organismu. Vliv nadměrné psychické zátěže na zdraví člověka

je také stále více patrný. Nepříznivé důsledky dopadají na psychiku, osobní pohodu a

způsobují zdravotní obtíže u jednotlivce, skupin a celé populace. Sociální pracovník by měl

umět s psychickou zátěží bojovat a předcházet tak celkovému vyčerpání. Neefektivní

zvládání zátěže se nevyhnutelně projeví na zdravotním stavu a v profesním i soukromém

životě pracovníka.
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1. Současný stav

1.1. Charakteristika pomáhajících profesí

Existuje celá řada povolání, jejichž hlavní náplní je pomáhat lidem. K těmto

povoláním patří zejména lékaři, pedagogové, zdravotní sestry, sociální pracovníci,

pečovatelky, psychologové. Stejně jako jiná povolání má každá z těchto profesí svou

odbornost. Pracovníci si musejí pro výkon daného povolání osvojit určité odborné

vědomosti a dovednosti, které poskytují příslušné školy. Pro výkon pomáhajících profesí je

nezbytné doplňování dalších znalostí a dovedností sebevzděláváním, seznamovat se

s novými teoriemi a praktickými technikami, číst odbornou literaturu. (7)

Velmi podstatnou roli v těchto profesích je lidský vztah mezi pomáhajícím profesionálem a

jeho klientem. Vztah sociálního pracovníka a klienta potřebuje víc než pouhou slušnost, ale

přijetí, spoluúčast, porozumění, pocit, že klient pomáhajícímu není na obtíž. Klient pátrá po

signálech, které mu pomáhají vytušit kvalitu prožitků pracovníka při vzájemném kontaktu.

Tyto pozitivní signály jsou důležité pro vytvoření atmosféry bezpečí, důvěry, jistoty a

pochopení. (17)

Vztah mezi pracovníkem a klientem je skloubeným systémem, který spoluvytvářejí oba

dva. Tento fungující systém musí mít zřetelné hranice. Kdyby pracovník bral životní

události svých klientů stejně vážně jako své osobní životní zájmy, pak by nemohl

vykonávat toto povolání. Tento vztah má i svá úskalí. Velkým problémem při pomáhání je

splývání, kdy pracovník bere záležitosti klienta jako svoje vlastní. Trpí tím nejen

pomáhající, ale také celý proces pomáhání. Pracovník se nesmí chránit netečností, neboť to

představuje další problém. (32,37)

Vztah mezi pracovníkem a klientem může narušit i osobní preference pomáhajícího

pracovníka. Pomáhající pracovník se nedokáže oprostit od osobních mravních soudů
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problémů klienta, nedokáže pomáhat každému klientovi bez ohledu na osobní sympatie či

antipatie.

Někdy pracovník přebírá nadměrnou kontrolu nad klientem, což může bránit

v rozvoji jeho samostatnosti. Angažovaný pracovník ji používá v časové tísni, v dobré víře,

že jde o dobro klienta. Tento postoj je logickým pokračováním stupně kontroly vyšších

hierarchických úrovní organizace nad nižšími. (11)

1.1.1 Osobnostní charakteristika pracovníků

Základním nástrojem pomáhajících profesí, ať už jde o psychoterapii, somatickou

medicínu, sociální práci, výchovu nebo duchovenskou službu, je osobnost pomáhajících.

Pracovníci musejí mít určité předpoklady pro výkon těchto profesí. Těmito předpoklady

jsou spontánní prosociální jednání, jež respektuje prospěch jiných osob, empatické chování,

ochotu pomoci druhému, schopnost sdílet problémy druhých, prosazování společenských

cílů. (25)

Nezbytným prostředkem v pomáhajících profesích je komunikační dovednost.

Člověk v rámci interakce s okolním světem komunikuje, jedná se o vzájemné sdělování a

vyměňování si informací v rámci společenského prostředí. Tento děj je nazýván sociální

komunikací a má nezastupitelnou úlohu při procesu socializace a personalizace každého

člověka. Komunikace pomáhá pracovníkům navázat vztah s klientem nebo jeho okolím a


[…]


práce, pro jejíž realizaci byla zvolena kvantitativní metoda. Konkrétně byla využita

technika dotazníku. Vlastní dotazník obsahoval 20 otázek vlastní konstrukce. Dotazník byl

rozdán v Probační a mediační službě, v občanském sdružení Prevent a na Úřadu práce

v Českých Budějovicích. Sebráno bylo 30 platných dotazníků se 100% návratností.

Zkoumaný soubor teda zahrnoval 30 respondentů.

Na začátku výzkumu jsem si také stanovila tři hypotézy, které byly ověřovány

vlastním výzkumem. Hypotézy jsou zaměřené na subjektivně prožívanou zátěž (H1) a

spokojenost s pracovními podmínkami (H2) a zdravotní stav u sociálních pracovníků (H3).

Na základě výzkumu nebyly H1 a H3 potvrzeny, H2 potvrzena byla.
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Výsledky této bakalářské práce neprokazují, že by pracovní zátěž měla vliv na

zdravotní stav u sledovaných pracovníků. Je to pravděpodobně dáno relativně nízkým

věkem respondentů a dalšími jevy, které jsou popsány výše v souhrnu výsledků.

Myslím si, že je třeba se pozastavit nad skutečností, že se u nás otázkám

psychologie zdraví věnuje tak málo pozornosti. Ve srovnání s jinými západoevropskými

státy, zůstáváme pořád pozadu. Jde především o preventivní opatření, o seznamování

populace s novými poznatky . Každý jedince by měl přijmout zodpovědnost za své zdraví,

posilovat i zvyšovat kvalitu života a vyvarovat se škodlivému způsobu jednání.

Během sběru dat jsem se setkala se zájmem o mojí práci ze strany pracovníků

spolupracujících organizací. Proto bude prvním využitím mé práce v praxi poskytnutí

zpětné vazby zúčastněným respondentům, kterým tímto děkuji za jejich spolupráci.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník vlastní konstrukce.
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 Příloha č. 1: Dotazník vlastní konstrukce.

Dotazník hodnocení práce

dotazník je anonymní – nepodepisujte se

Věk (v letech): Povolání:

Pohlaví: Délka praxe (v

letech):

V následujících položkách, prosím zakroužkujte / označte tučně možnost nejlépe vystihující

Vaši situaci.

Žádnou otázku nevynechejte. Zaškrtněte pouze jednu odpověď. Děkuji.

1.) V současné době se cítíte ?

A.) velmi dobře (super, perfektně)

B.) dobře (bez významných problémů)

C.) špatně

D.) unaveně (bez energie)

E.) jsem v akutní krizi

F.) jsem již delší dobu v krizi

2.) Jak se cítíte na svém pracovišti?

A.) velmi dobře, mám ke své práci vřelý vztah

B.) dobře bez výrazných problémů s kolegy

C.) špatně kvůli běžným problémům v práci

D.) velmi špatně kvůli stálým neshodám se spolupracovníky

E.) velmi špatně kvůli stálým problémům v práci

3.) Jak vycházíte se svými kolegy?

A.) velmi dobře

B.) dobře, bez výrazných problému
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 C.) špatně

D.) velmi špatně, stálé neshody mezi spolupracovníky

4.) Jak prožíváte působení ve své profesi?

A.) mírně zatěžující

B.) středně zatěžující

C.) silně zatěžující

D.) extrémně zatěžující

5.) Celkovou zátěž svého života mimo zaměstnání pociťujete jako:

A.) vůbec žádnou

B.) mírnou

C.) střední

D.) silnou

E.) extrémně silnou

6.) Se svým zaměstnáním jste:

A.) zcela spokojen/a

B.) spíše spokojen/a

C.) nespokojen/a

7.) Kdybyste si mohl (a) znovu vybrat životní povolání, znovu by jste volil (a) své nynější

povolání:

A.) velmi pravděpodobně

B.) na 50 %

C.) málo pravděpodobně

D.) velmi nepravděpodobně

8.) V rámci celého svého života považujete povolání, které nyní vykonáváte, za:

A.) velice důležité

B.) dosti důležité

C.) průměrně důležití

D.) nedůležité
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9.) Na pracovišti, kde právě působíte, jste s klienty?

A.) velmi spokojen/á

B.) spíše spokojen/á

C.) spíše nespokojen/á

D.) naprosto nespokojen/á

10.) Na pracovišti, kde právě působíte, jste s prostředím?

A.) velmi spokojen/á

B.) spíše spokojen/á

C.) spíše nespokojen/á

D.) naprosto nespokojen/á

11.) Na pracovišti, kde právě působíte, jste s platem?

A.) velmi spokojen/á

B.) spíše spokojen/á

C.) spíše nespokojen/á

D.) naprosto nespokojen/á

12.) Existuje člověk, se kterým se můžete podělit o své starosti i radosti?

A.) rozhodně souhlasím

B.) souhlasím

C.) spíše souhlasím

D.) nevím

13.) Komunikujete s klienty mimo pracovní dobu?

A.) ano

B.) ne

14.) Míváte obtíže se spánkem?

A.) ano, často

B.) ano, občas

C.) ne

15.) Jaký máte krevní tlak ?
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 A.) vysoký

B.) kolísavý

C.) nízký

D.) v normální hodnotě

E.) nevím

16.) Míváte žaludeční obtíže?

A.) ano

B.) ne

17.) Pociťujete tlak v žaludeční oblasti?

(Vyznačte prosím frekvenci výskytu)

A.) nikdy

B.) občas

C.) častěji

D.) velmi často

18.) Trpíte bolestí hlavy?

A.) ano, často

B.) ano občas

C.) ne

19.) Míváte pocity svírání a stísněnosti při dýchání?

A.) nikdy

B.) občas

C.) častěji

D.) velmi často

20.) Míváte pocity vyčerpanosti?

A.) nikdy

B.) občas

C.) častěji

D.) velmi část
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