POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blanka Zdrhová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: PhDr. Ing. Pavel Novák
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Profesionální zátěž a zdravotní stav u vybraných skupin sociálních pracovníků

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

2. mám tyto:

Práce je pojatá nedbale a její výsledky se nedají vztáhnout ani ke zkoumanému vzorku respondentů

Další hodnocení:

Autorka si zvolila téma, které je v oblasti pomáhajících profesí stále aktuální a jeho medializace prospěšná a užitečná. Poměrně dobře osvětlí čtenáři v teoretické části současný stav na poli pomáhajících profesí. Úskalí v podobě stresů a životních těžkostí, se kterými se musí sociální pracovníci vyrovnávat. Potud nemám k práci výraznějších připomínek, snad v případě pravopisu a úpravy se přimlouvám za větší pečlivost a pozornost.

Metodologická část a prezentace výsledků je však velmi tristní. Základní chybu dělá autorka hned v počátku – vydá se cestou kvantitativní metodologie pomocí standardizovaného dotazníku a její výzkumný soubor tvoří 30 (!) respondentů... Dotazník je vedle ledabylé úpravy a několika pravopisných chyb sestaven na hranici využitelnosti, ale vzhledem ke zkušenostem autorky (jedná se o školní práci) jej lze tolerovat. Jde zejména o nejasnost některých otázek, konkrétně překrývající se kategorie a jejich rozsah. Za největší chybu pak považuji, že autorka vědomě nezahrnula do dotazování délku praxe respondentů (jak uvádí na straně 32), která je v tomto výzkumu hlavním opěrným bodem pro formulaci výsledků. A pochybením navazujícím je samotné zpracování výsledků. Autorka interpretuje odpovědi na jednotlivé otázky z dotazníku pomocí „koláčových“ grafů, které následně ještě komentuje. To je nadbytečné – buď graf s legendou, nebo přímo interpretace. Ve většině případů uvádí v legendě grafu kategorie, které mají nulové hodnoty, to znamená, že na tuto variantu otázky v grafu nikdo neodpověděl. To je zbytečné a matoucí. K tomu slouží komentář, nejsnazší cesta je na tuto skutečnost upozornit v začátku celé interpretace. Hlavní je, že autorka pouze interpretuje počty odpovědí na jednotlivé varianty otázek, nesrovnává. Právě srovnání kupř. pohlaví, věku, délky praxe (která právě chybí) a zařízení, v němž respondent pracuje, by nám přineslo zcela jistě odlišné výsledky než ty, ke kterým autorka dospěla.

V závěru práce (kapitola Souhrn...) v podstatě zopakuje způsob a provedení celého šetření a porovnává dosažené výsledky s hypotézou (explicitně zmíní pouze jednu hypotézu ze tří stanovených).

Shrnu-li své připomínky, konstatuji: při tak malém počtu respondentů měla autorka zvolit kvalitativní metodologický přístup, přímo se nabízí polostandardizované rozhovory. Z dosažených výsledků nevytěžila maximum. Práce trpí ledabylou úpravou a špatným pravopisem (str. 26, 29, 49, 51 aj.). Ze závěrečné interpretace je zřejmé, že autorka chápe zařazení věku a délky praxe jako důležité proměnné do výzkumu (viz srovnání s již provedenými výzkumy z uvedené literatury v kapitole Souhrn ...). Domnívám se tedy, že je v silách autorky provést kvalitní šetření, záleží jen na pečlivosti a míře stráveného času.

k ověření výzkumných nástrojů a dostupnosti dané informace v terénu. Navrhuji komisi hodnotit tuto bakalářskou práci v závislosti na autorčině obhajobě známkou dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde konkrétně spatřujete využití Vaší práce v praxi?

Datum: 4. září 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.